Príncipe por su indulgencia, es *restitutio gratiae*, mientras lo que se concede por el derecho, es *restitutio iustitiae*.

¹¹⁸² J. GUTIÉRREZ, *Practicarum quaestionum civilium, super prima parte Legum Novae Collectionis Regiae Hispaniae*, liber III, IV et V, Antuerpiae, apud P. et Io. Belleros, 1618, lib. IV, pp. 17-18: “*Papa quando concedit gratiam dispensationis, sub tacita conditione concedere videtur, quatenus literae inde expediantur, et mens sua, atque intentio talis praesumitur, ne gratia suffragetur nisi fuerit expedita. Ideoque constat ex lit. Reg. Chancel. 53 de Dispensat. Ubi quod ipsae dispensationes a Papa concessae non suffragentur, nisi literis expeditis: ex quo... In dispensationibus ad duo, et super defectu natalium et similibus, in quibus non videtur esse de mente Papae expressa, vel tacita, quod dictae literae necessario expediantur ad hoc, ut in foro conscientiae relevent dispensatum, sed tantum ut non suffragentur absque expeditione*”, y deja claro que ese aspecto corresponde al ámbito contencioso, pero no al de la conciencia.

¹¹⁸³ Como recordaba Bártole de Saxoferrato, la concesión para un supuesto no cabe extenderlo a otro diferente: BARTOLI, *Gemma legalis sive compendium aureum propositionum, sententiarum, regularumque omnium memorabilium...*, t. XI, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. s. n. **s. v. Dispensatio super defectu personae quando facta praesumatur**, in *l. finali num. 2 C. si cert. Autem liber. Lib. 10 p. 19: Et dispensatio facta circa unum defectum non porrigitur ad alium, in l. cum propter num. 1 ff. De leg. praestan. Dispensatio cum incestuosis et spuris quando ab aliquo fit, qui dispensandi potestatem habet, an poterit is spurium et incestuosum simul legitimare, in l. vim passam & proscrizione, n. 1 ff. Ad Legem Iulian de adulteriis 162.*

modo eliminado un obstáculo insalvable en la legislación para su promoción, en la que se mantuvo el resto de sus días, y a cuya reiteración no fue preciso acudir, con ocasión de su traslado a la sede conquense, ya que no cambiaba de grado en el sacramento del orden, y simplemente se le asignaba una nueva grey diocesana.

Baldo de Ubaldis¹¹⁸⁴ señala que: “*Ius canonicum debet servari in ordinibus, non in successionibus*”, dado el carácter secular de esta materia, a pesar de que en ocasiones vino valorada como *mixti fori*, a causa del contenido de sus disposiciones. Tampoco deja de señalar el comentarista del *Ius Commune*, que “*Iuris canonici dispensatio aequiparatur dispensationi Papae*”¹¹⁸⁵, teniendo presente que “*Ius canonicum non potest dispen-*